
UCHWAŁA NR XXIII/143/12
RADY GMINY SOŚNO

z dnia 28 grudnia 2012 r.

w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Sośno 

Na podstawie art.18 ust.2 pkt 6 ustawy z dnia 8 marca 1990r.o samorządzie gminnym (Dz.U.z 
2001r. Nr 142, poz.1591 z późn.zm.) uchwala się, co następuje: 

§ 1. Zatwierdza się "Plan Odnowy Miejscowości Sośno" stanowiący załącznik do niniejszej 
uchwały. 

§ 2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sośno. 

§ 3. Traci moc uchwała Nr XXXVII/205/10 Rady Gminy Sośno z dnia 28 stycznia 2010r. 
w sprawie zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Sośno. 

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Sośno. 

 

Przewodniczący Rady Gminy 

Stanisław Paszylk

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 1



Załącznik

do uchwały Nr XXIII/143/12

Rady Gminy Sośno

z dnia 28 grudnia 2012r.

Plan odnowy

miejscowośći Sośno

Sołectwo Sośno – charakterystyka

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 1



2

1. Położenie.

Sośno to wieś leżąca w powiecie sępoleńskim, woj. kujawsko – pomorskim, oddalona
o 45 km od Bydgoszczy.Mieści się w trójkącie miast Więcbork, Sępólno, Mrocza
oddalonych od Sośna po około 20 km.

Teren jest urozmaicony, pagórkowaty, przeważają gleby klasy III i IV.Warunki
klimatyczne są korzystne. Sośno leży w pomorskiej strefie klimatycznej.

Z areału 1370 hektarów większość stanowią ziemie uprawne, zagospodarowane
indywidualne gospodarstwa rolne. Niewielką cześć zajmują lasy mieszane należące do
Nadleśnictwa Runowo.

2. Rys historyczny

Ślady życia wolności na terenie obecnej miejscowości Sośno i GminySośno
Gminy pochodzą z epoki kamienia – neolitu (4200 – 1700 lat p.n.e.). Jednak
najliczniej występują stanowiska z epoki żelaza (550 – 400 lat p.n.e.), jak np.
popielnica twarzowa z Toninka (wieś położona 3 km od Sośna)

Podobne wykopaliska znajduje się na terenie Gminy Sośno do chwili obecnej.
Ostatnio (we wrześniu 2007r.) w Tuszkowie.

Nazwa miejscowości Sośno pojawia się w źródła pisanych w roku 1441.
Ziemie nasze dzieliły losy całej Krajny, wielokrotnie napadanej i palonej

przez Krzyżaków i Branderburczyków. Następnie najazdami szwedzkimi, które
przyniosły głód, pożogę i zarazy.W rezultacie doszło do wyludnienia wsi z ludności
polskiej.

Wizytacja Archidiakonatu Kamieńskiego z roku 1766 daje obraz rozwoju
osadnictwa niemieckiego. Z powyższego źródła wynika, że w Sośnie w r. 1766 buło 62
– 31,3 % katolików i 136 – 68,7% ewangelików.

Sytuacja ta doprowadziła do tego, że w połowie XIX wieku większość
mieszkańców Sośna stanowili Niemcy.

W końcu XIX wieku wybudowany został kościół ewangelicki, który w latach
siedemdziesiątych XX wieku został przekształcony w katolicki.

W styczniu 1920 roku tren Sośna został przejęty przez WojskoPolskie a następnie
wcielony do nowo powstałego powiatu sępoleńskiego.

Życiu społeczno – kulturalnemu w okresie międzywojennym patronowały
głównie kółka rolnicze i koła gospodyń wiejskich. Na przykład w roku1937 w Sośnie
odbył się 4 – tygodniowy „Kurs gotowania, pieczenia i rękodzielnictwa dla żon i córek
rolników”.

Po odbudowie spalonego pałacu w 1952 r. powstała szkoła.
W 1955 r. Sośno otrzymało godność gromady, a w roku 1973 gminy.

Lata 70 – te i 80 – te XX wieku to okres rozwoju gospodarczego
i infrastruktury.

W tym czasie wybudowano budynki:
Urzędu Gminy, Banku Spółdzielczego, Posterunku Policji, Remizy OSP,Ośrodka

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 2



3

Zdrowia, Domu Kultury, Domu Towarowego w Sośnie.
Nieco później powstała nowoczesna hala gimnastyczna przy Szkole Podstawowej

i Gimnazjum w Sośnie.
Rozwinęło się też budownictwo mieszkaniowe indywidualne i spółdzielcze.
W latach od 1970 do chwili obecnej wybudowano 84 nowe domy jednorodzinne

(indywidualne) i 3 bloki spółdzielcze po 18 mieszkań każdy.

3. Infrastruktura techniczna.

3.1. Zaopatrzenie w wodę.

Sośno jest w 100% zwodociągowane. Wieś nasza jest zaopatrywana w uzdatnioną
wodę z gminnego ujęcia wody w Rogalinie.

3.2. Kanalizacja i oczyszczenie ścieków.

W Sośnie działa Zakład Gospodarki Komunalnej, któremu podlega m.in.
zaopatrzenie mieszkańców Sośna w wodę oraz odprowadzenie o oczyszczanie
ścieków. Sośno jest w dużej części skanalizowane a ścieki trafiają do Gminnej
Oczyszczalni Ścieków wWąwelnie. Istnieje jednak konieczność zainstalowania
kilkunastu małych, przydomowych oczyszczalni w indywidualnych gospodarstwach
rolnych, ze względu na i ich dalekie położenie od centrum wsi.

3.3. Gospodarka odpadami

Od 1996 r. w Sośnie funkcjonuje gminny system segregacji odpadów.
Gospodarstwa domowe wyposażone są w pojemniki na śmieci, które są opróżniane
wg harmonogramów miesięcznych. Oprócz indywidualnych ustawiono też duże,
wiejskie pojemniki na gromadzenie oddzielnie: plastiki, szkła i baterii. Wiejskie
pojemniki są opróżniane na koszt Urzędu Gminy w Sośnie, co mobilizuje
społeczeństwo do segregacji.
Funkcjonuje też skup złomu i makulatury na terenie bazy GS – Sośno.

3.4. Utylizacja odpadów stałych.

Zagospodarowaniem odpadów stałych z gospodarstw indywidualnych zajmuje się
Gminne Wysypisko Śmieci w Skoraczewie. Natomiast odpady komunalne z Sośna
usuwane i zagospodarowywane są przez Zakład Usług Komunalnych Sp z o.o.
w Świeciu.

3.5. Energetyka

Gospodarstwa domowe, instytucje, zakłady prac i indywidualne gospodarstwa
rolne korzystają z usług Rejonowego Zakładu Energetycznego w Nakle n/Not.

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 3



4

3.6. Telekomunikacja

Sośno jest w większości stelefonizowane. Korzystamy z usług Telekomunikacji
Polskiej S.A.

3.7. Komunikacja

Przez teren sołectwa przebiegają drogi powiatowe, pokryte powierzchnią
asfaltową. Jednak część dróg lokalnych zbudowana jest z nawierzchni żużlowej
(ok.8 km). Drogi te wymagają modernizacji. W samym centrum wsi dróg żużlowych
posiadamy 750 m.

3.8. Kolej

Przez Sośno przebiega linia kolejowa Terespol – Złotów wybudowana w 1907r.
Niestety w chwili obecnej jest nieczynna. Należy ją wykorzystać, chociażby na cele
turystyczno – krajoznawcze np. trasę: Bory Tucholskie, Krajeński Park Krajobrazowy,
Piła, Wałcz, Pomorze Szczecińskie.

4. Sfera społeczna

4.1 Ludność

Liczba mieszkańców, wg stanu z dnia 11.06.2007r., wynosi 904 osoby, w tym 678
osób powyżej 18 roku życia.

Wielu mieszkańców Sośna posiada wykształcenie wyższe i średnie. Jednak, ze
względu na małą możliwość zatrudnienia, część młodego pokolenia znalazła pracę
w miastach lub poza granicami naszego kraju. Część mieszkańców utrzymuje się
z pracy.Wielu korzysta ze świadczeń emerytalnych, a także są mieszkańcy
korzystających z zasiłków dla bezrobotnych lub opieki społecznej.

Ludność naszej wsi bardzo aktywna społecznie. Pracuje na rzecz wsi, dzieci
i młodzieży.

Sośno to ładna zadbana i czysta wieś. Obecny wygląd zawdzięcza pracy i
wysiłkowi wielu swoich mieszkańców.

5. Organizacje społeczne

5.1 Koło Gospodyń Wiejskich

KGWw Sośnie formalnie powstało 61 lat temu, czyli 1946 roku, chociaż pierwsze
zapiski o działalności kobiet sięgają roku 1937. KGW działa na rzecz wsi, gminy,
powiatu oraz województwa. Zrzesza ponad 60 kobiet. Działalność polega na
wspólnych obchodach różnych uroczystości, udziale w konkursach: rękodzieła,
estetyki zagrody, pokazu i degustacji potraw ekologicznych, wypieków i innych. Panie
śpiewają też
w chórze „Canntabele”. Organizują wyjazdy na „Polagrę” w Poznaniu, wystawy
rolnicze

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 4



5

w Minikowie, badania mammograficzne, badania profilaktyczne wzroku i słuchu.
Organizują też wycieczki krajo -, kulto – i kultu- roznawcze. Przygotowują wieńce
dożynkowe i degustację potraw z okazji dożynek gminnych i powiatowych.

KGW współpracuje ze wszystkimi instytucjami i organizacjami działającymi
w Sośnie.

5.2 Stowarzyszenie „Sosna”

Stowarzyszenie „Sosna” powstało dwa lata temu. Działa na rzecz dzieci
niepełnosprawnych. Organizuje zajęcia rehabilitacyjne, wspólne wyjazdy na basen,
wieczorki okolicznościowe. Stowarzyszenie obejmuje swoją działalnością dzieci
z całej Gminy Sośno.

5.3 Ochotnicza Straż Pożarna

OSP w Sośnie decyzją Komendanta Głównego Państwowej Straży Pożarnej
została włączona w krajowy system ratowniczo – gaśniczy. Jednostka połączona jest
radiowym systemem łączności z punktem dowodzenia w Komendzie Powiatowej
Państwowej Straży Pożarnej w Sępólnie Kr.

5.4 Ludowy Zespół Sportowy

LZS działa w naszej miejscowości od wielu lat. Drużyna piłki nożne odnosi
sukcesy na terenie gminy oraz w lidze powiatowej. Młodzież i opiekunowie społecznie
pomagają przy modernizacji boiska sportowego.

Oprócz wymienionych organizacji aktywnie działa wiele mniejszych grup
społecznych. Są one związane głównie ze środowiskiem szkolnym. To one właśnie
wnoszą wkład pracy w organizację różnego rodzaju pikników i festynów. Duża
aktywność społeczna to wielki kapitał wsi.

6. Oświata i kultura.

6.1 Oświata.

W Sośnie funkcjonują dwie szkoły – podstawowa (171 uczniów) i gimnazjum
(150 uczniów).
Przedszkole samorządowe zapewnia opiekę 50 dzieciom.

Znajduje się tutaj też siedziba ogólnopolskiego stowarzyszenia „Chrześcijańska
Szkoła pod Żaglami”.

Założycielem i dyrektorem tej organizacji jest miejscowy proboszcz ks. Prałat
Andrzej Jaskuła, uczestnik wielu wypraw morskich i oceanicznych.

Założona w 1998 r. szkoła zajmuje się edukacją morską młodzieży bez
przerywania nauki szkolnej. Zorganizowana w latach 1998/1999 wyprawa na Horn
wokół Ameryki Południowej przyniosła stowarzyszeniu nagrodę „Rejs Roku 1999”.

Obecnie Szkoła pod Żaglami jest w trakcie przygotowania do rejsu „Śladami

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 5



6

Ojca Świętego Jana Pawła II”.

6.2 Kultura.

Życie kulturalne wsi toczy się pod patronatem domu kultury, placówek
oświatowych, stowarzyszeń i organizacji społecznych.

W Gminnym Domu Kultury istnieją następujące koła zainteresowań:
1) Sekcja modelarstwa lotniczego – Modelarnia „Awiatik”powstała w 1989 r.

Zajęcia w modelarni odbywają się codziennie w godzinach popołudniowych w
trzech grupach wiekowych. Od 2006 r. powadzone są też dwie sekcje w świetlicach: w
Sitnie i w Wąwelnie. Uczestnicy sekcji modelarni zdobyli wiele nagród i wyróżnień,
m.in. zdobyli:
- dwukrotnie tytuł „Drużynowego Mistrza Polski Makiet Juniorów” (2005 i 2007 r.)
- 4 indywidualne tytuły „Mistrza Polski Juniorów Młodszych”

2 indywidualne tytuły „Wice – Mistrza Polski Juniorów”
4 indywidualne tytuły „ Wice – Mistrza Polski Juniorów Młodszych”.
Modelarze prezentują też modele na festynach i pokazach.

2) Chór „Cantabile” - od kilku lat uświetnia obchody uroczystości państwowych,
gminnych i kościelnych. Chór nasz bierze udział w przeglądach chóru na terenua
powiatu i województwa.

3) Zajęcia taneczno rytmiczne dla dzieci i młodzieży oraz step dla dorosłych.
4) Zespoły wokalne
5) Koła plastyczne dla dzieci i młodzieży
6) Sekcja ceramiki dla dorosłych
7) Kursy języka angielskiego.

W gminie działa Gminna Biblioteka Publiczna w Sośnie oraz dwie filie:
w Wąwelnie i w Wielowiczu. W świetlicy w Sitnie punkt biblioteczny. Biblioteki mają
łącznie 34 tysiące książek. Z księgozbiorów korzysta co roku ponad 800 czytelników
i wypożyczają oni 17 tysięcy książek. Na miejscu czytelnia rejestruje się ok. 5,5 tys.
czytelników korzystających z księgozbioru podręcznego, czasopism i komputerów.

W 2004 r. w ramach ministerialnej akcji „IKONKA” biblioteka gminna i filia
w Wąwelnie otrzymały po trzy zestaw komputerowe. W obydwu bibliotekach jest
bezpłatny dostęp do internetu.

7 Sfera gospodarcza

Wieś Sośno zajmuje 1.370 hektarów areału. Część mieszkańców zatrudniona
jest we własnych gospodarstwach rolnych.

Na terenie wsi ludność znajduje zatrudnienie też w zakałach pacy i instytucjach.

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 6



7

L
p.

Zakład pracy Ilość zatrudnionych

1
.

2
.

3
.

4
.

5
.

6
.

7
.

8
.

9
.

1
0.

1
1.

1
2.

Gminna Spółdzielnia Samopomoc Chłopska
(3 sklepy, piekarnia, dom handlowy, baza GS,

biura)

3 prywatne zakłady stolarki meblowej

Zakład Gospodarki Komunalnej w Sośnie

Szkoła Podstawowa w Sośnie

Gimnazjum w Sośnie

Przedszkole Samorządowe w Sośnie

5 sklepów prywatnych

Urząd Gminy w Sośnie

Gminny Dom Kultury w Sośnie

Posterunek Policji

Ośrodek Zdrowia i Apteka w Sośnie

Weterynaria – 2 lekarzy wet.

OGÓŁEM

53 pracowników + 6 uczniów

42 pracowników

23 pracowników

18 nauczycieli 6 prac. obsługi

14 nauczycieli 4 prac. obsługi

6 pracowników

10 pracowników

22 pracowników

4 pracowników

6 pracowników

7 pracowników

2 pracowników

223 OSÓB

Wykaz zatrudnienia poza rolnictwem.

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 7



8

8 Analiza mocnych i słabych stron

8.1 Silne strony:

- uregulowana strona prawna gruntów wiejskich pod budowę placu zabaw
(ok. 15 arów) i boiska sportowego (ok. 1,5 ha),

- położenie działki pod plac zabaw w centralnym punkcie wsi,
- zniwelowana powierzchnia boiska sportowego,
- potencjał ludzki,
- przychylność władz Gminy Sośno do założeń projektu.

8.2 Słabe strony:

- zły stan dróg i chodników,
- brak bezpiecznego miejsca do zabaw dla dzieci i młodzieży
- migracja i emigracja młodzieży,
- coraz mniejszy dostęp do środków komunikacji publicznej między wsią Sośno

a miastem powiatowym i wojewódzkim,
- małe środki funduszu sołectwa w stosunku do potrzeb.

9 Wizja rozwoju wsi Sośno

Celem „Programu Rozwoju wsi Sośno” jest rozszerzenie działalności
rekreacyjno - sportowej, zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i młodzieży.
W programie tym zamierzone doprowadzić do poprawy estetyki wsi i bezpieczeństwa
jej mieszkańców. Zgodnie z programem rozwoju gminy chcemy zabezpieczyć
społeczeństwo w dostęp do gazu ziemnego.

W zakresie działań ekologicznych planujemy wyposażenie kilkunastu rolników
w przydomowe oczyszczalnie ścieków.

Należy też wymienić azbestowe pokrycia dachowe.
W celu zagospodarowania liści i ścinanej trawy należy wybudować wiejski

kompostownik.
W dalszej perspektywie trzeba powiększyć cmentarz komunalny.
W związku z powyższym wyznaczono postępujące zadania do realizacji w latach

2012-2018 :

10 Opis i charakterystyka obszarów o szczególnym znaczeniu dla
zaspokojenia potrzeb mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu
kontaktów społecznych, ze względu na ich położenie oraz cechy
funkcjonalno-społeczne, w szczególności poprzez odnawianie lub
budowę placów parkingowych, chodników lub oświetlenia ulicznego

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 8



9

Życie kulturalne wsi toczy się pod patronatem domu kultury, placówek
oświatowych, stowarzyszeń i organizacji społecznych. Dlatego też jednym z
najważniejszych obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb
mieszkańców, sprzyjających nawiązywaniu kontaktów społecznych jest rozbudowa
Gminnego Domu Kultury w Sośnie. Zrealizowanie inwestycji pozwoli na rozszerzenie
działalności rekreacyjno-sportowej, zagospodarowanie wolnego czasu dzieci i
młodzieży, kultywowanie miejscowej tradycji, oraz organizowanie uroczystości
okolicznościowych (festynów, dożynek).

Ponadto w celu poprawy zarówno bezpieczeństwa jak i estetyki funkcjonalno
przestrzennej planujemy sukcesywne realizowanie inwestycji związanych z budową
chodników w centrum miejscowości, budową i przebudową istniejących dróg
gminnych, oraz budowę oświetlenia ulicznego.

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 9



10

Lp Nazwa zadania Cel Przeznaczenie Harmonogram
realizacji

Kwota
końcowa

Źródło pozyskania

1 Przebudowa dachu budynku
GDK Sośno

Poprawa bezpieczeństwa osób korzystających z
budynku GDK, poprawa jakości świadczonych
usług społeczno-kulturalnych, zachowanie
istniejącej architektury w centrum miejscowości

Działalność
kulturowa i
sportowa

2012-2018 300 000 Gmina Sośno PROW

2 Rozbudowa budynku GDK
Sośno poprzez przebudowę
pomieszczeń zaplecza
magazynowego kuchennego

Kultywowanie miejscowej tradycji, obrzędów,
zwyczajów, Organizowanie uroczystości
okolicznościowych, festynów, dożynek oraz
imprez sportowych i kulturalnych

Działalność
kulturowa i
sportowa

2012 - 2018 800 000 Gmina Sośno PROW

3 Organizowanie uroczystości
okolicznościowych, festynów,
dożynek oraz imprez
sportowych

Kultywowanie miejscowej tradycji, obrzędów,
zwyczajów

Działalność
kulturalna i
sportowa

2012-2018 100 000 Gmina Sośno
Sołectwo, Organizacje
społeczne, Sponsorzy

4 Budowa oświetlenia ulicznego Poprawa bezpieczeństwa użytkowników dróg
oraz mieszkańców

Oświetlenie
uliczne

2012-2018 40 000 Gmina Sośno
Sołectwo

5 Modernizacja przystanków
autobusowych

Poprawa warunków komunikacyjnych
mieszkańców i osób przebywających na taranie
miejscowości

Przystanek
autobusowy

2012-1018 8 000 Gmina Sośno
Sołectwo

6 Budowa, przebudowa dróg
gminnych

Poprawa infrastruktury drogowej Drogi 2012-2018 200 000 Urząd Gminy
FOGR

7 Budowa chodników w
centrum miejscowości

Poprawa infrastruktury drogowej i
bezpieczeństwa użytkowników dróg

Drogi 2012-2018 60 000 Gmina Sośno Starostwo
Powiatowe w Sępólnie
Kraj.
Sołectwo

8 Budowa ścieżki rowerowej Poprawa atrakcyjności turystycznej, poprawa
bezpieczeństwa

Ścieżka rowerowa 2012-2018 80 000 Gmina Sośno
Starostwo Powiatowe
Sołectwo

9 Modernizacja boiska
sportowego i terenu
przyległego

Rozszerzenie działalności
rekreacyjno-sportowej, zagospodarowanie i
uatrakcyjnienie spędzania wolnego czasu dzieci i
młodzieży, poprawa warunków rozwoju
fizycznego i psychicznego dzieci i młodzieży

Działalność
sportowa,

rekreacyjna i
kulturalna

2012-2018 100 000 Gmina Sośno Środki
Unijne
Sołectwo

Przewidywane do realizacji przedsięwzięcia w ramach PLANU ROZWOJUWSI SOŚNO w latach 2012 – 2018.

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 10



Uzasadnienie

Poprawa jakości życia na obszarach wiejskich jest głównym celem Programu Rozwoju 
Obszarów Wiejskich na lata 2012-2018, w zakresie którego gminy wiejskie mogą pozyskiwać 
środki finansowe na działania związane z tworzeniem warunków dla rozwoju społeczno-
ekonomicznego, aktywizacją ludności wiejskiej oraz utrzymaniem, odbudową i poprawą stanu 
dziedzictwa kulturowego i przyrodniczego a także podniesieniem atrakcyjności turystycznej 
obszarów wiejskich. 

Jednym z podstawowych warunków ubiegania się o środki z Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich (PROW) jest opracowanie, przez społeczność każdego sołectwa planu odnowy 
miejscowości, w którym zawarte mają być kierunki rozwoju danej miejscowości. 

W związku z rozszerzeniem zakresu działań opisanych w dotychczasowym Planie Odnowy 
Miejscowości Sośno zachodzi konieczność jego aktualizacji. Wprowadzone zmiany dotyczące m. in. 
opisu i charakterystyki obszarów o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia potrzeb mieszkańców 
zwiększą możliwość pozyskania środków zewnętrznych przeznaczonych na przebudowę budynku 
Gminnego Domu Kultury w Sośnie oraz przyczynią się do większego zaangażowania społeczności 
lokalnej do rozwoju swojej miejscowości. 

Id: BA390492-B617-4A35-A106-C706BFF0A0E9. Podpisany Strona 1




